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ÚVOD

Profese všeobecných sester se vždy řadila mezi náročná povolání. Nejedná

se však pouze o fyzické nároky, sestry jsou vystaveny také duševnímu a mnohdy duchovnímu

stresu.

Každé zdravotnické pracoviště nabízí odlišnou úroveň obtížnosti. Na základě vlastní

zkušenosti mohu potvrdit, že práce na oddělení ARO je pro sestry na tomto oddělení nejenom

velmi obohacující, ale zároveň těžká a mnohdy unavující.

Vzhledem ke zvyšujícím se požadavkům na vědomosti, profesní kompetence

a technické zdatnosti sester je velmi pravděpodobné, že sestry budou stále častěji vnímat

pocity únavy z pracovního stresu.

Na Klinice anesteziologie a resuscitace UK 2. LF a FN Motol se počet sester pohybuje

okolo osmdesáti, tudíž jsem během své mnohaleté praxe měla široké možnosti pozorovat

různou úroveň vyčerpání nejenom u mých kolegyň, ale i sama na sobě.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla této problematice věnovat i v mé bakalářské práci

a pokusit se detailně analyzovat míru subjektivních pocitů únavy u sester pracujících

na tomto odděleni.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji základním poznatkům, které souvisejí

s řešenou problematikou subjektivně vnímaných pocitů únavy. Zabývám

se zde také charakteristikou pracovní činnosti na anesteziologicko–resuscitačních odděleních.

Dále se zmiňuji v této části práce o základních pojmech řešené problematiky – únavou,

pracovní zátěží, pracovním stresem a syndromem vyhoření.

K vlastnímu šetření jsem si zvolila standardizovaný dotazník Subjektivních pocitů

únavy, který byl vyvinut v japonské asociaci průmyslového zdraví. Tento dotazník je zaměřen

na zjištění míry subjektivně vnímaných pocitů únavy respondentů ve třech základních

oblastech: oblasti únavy centrálního nervového systému (dále CNS); oblasti úbytku motivace

a oblasti somatických příznaků únavy.
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CÍLE PRÁCE

Hlavním záměrem předkládané práce je objektivizovat míru pocitů pracovní únavy
všeobecných sester zařazených na lůžkových resuscitačních odděleních Kliniky
anesteziologie a resuscitace UK 2. LF a FN Motol. V souvislosti s tím byly stanoveny
následující cíle bakalářské práce:

1) přinést základní přehled poznatků souvisejících s řešenou problematikou;

2) všeobecným sestrám zařazeným na lůžkových resuscitačních odděleních Kliniky

anesteziologie a resuscitace UK 2. LF a FN Motol zadat standardizovaný Dotazník

subjektivních pocitů únavy a zároveň provést základní primární a statistickou analýzu

získaných dat;

3) v rámci skupinové diagnostiky provést faktorovou analýzu zaměřenou na subjektivní

pocity únavy CNS, úbytek motivace, somatické příznaky únavy a hrubý skór;

4) provést individuální diagnostiku (klasifikaci) únavy na začátku a na konci pracovní

směny s cílem zjistit kolik sester nastupuje na pracovní směnu s výraznými pocity

únavy (s rekuperačním mankem);

5) zjistit zda a případně u jak velké skupiny sester dochází v průběhu pracovní směny

ke strmému nárůstu subjektivních pocitů únavy.

PRACOVNÍ HYPOTÉZY

V návaznosti na stanovené cíle bakalářské práce byly stanoveny následující pracovní

hypotézy:

1) předpokládáme, že porovnáním výsledků vlastního šetření s referenčními hodnotami

uvedenými v platné metodice dojde k výraznému překročení kritických hodnot únavy

CNS a somatických příznaků únavy před koncem denní i noční pracovní směny;

2) předpokládáme, že porovnáním výsledků vlastního šetření s referenčními hodnotami

uvedenými v platné metodice nedojde k překročení kritických hodnot motivace

respondentek k práci před koncem denní i noční pracovní směny;

3) u většiny respondentek předpokládáme, že dojde k překročení kritických hodnot

hrubého skóru na konci denní i noční dvanáctihodinové pracovní směny;

4) ve výsledcích zjištěných v rámci skupinové diagnostiky očekáváme, že na začátku

a před koncem denní dvanáctihodinové pracovní směny bude u respondentek zjištěna
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vyšší intenzita únavy CNS než na začátku a před koncem noční dvanáctihodinové

pracovní směny;

5) předpokládáme, že na noční dvanáctihodinovou pracovní směnu nastupuje

se subjektivními pocity únavy více sester než na denní dvanáctihodinovou pracovní

směnu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Teoretická část bakalářské práce má tradiční strukturu. V úvodu se zmíníme

o charakteru práce na oddělení anesteziologie a resuscitace. V dalších částech se budeme

zabývat problematikou únavy, pracovní zátěže, pracovního stresu a v závěru teoretické části

se zmíníme o problematice syndromu vyhoření.

1.1 Charakteristika anesteziologicko-resuscitačního oddělení

Anesteziologicko–resuscitační oddělení se zabývá problematikou diagnostiky, léčby

a prevence u pacientů, u kterých došlo k selhání základních životních funkcí. Jednotky

intenzivní péče dělíme na několik stupňů v závislosti na úrovni poskytované péče.

� Intenzivní péče I. stupně – je poskytována v okresních nemocnicích, zajišťují

monitoraci a na tomto typu oddělení je též možná krátkodobá ventilace pacienta.

� Intenzivní péče II. stupně – na tomto typu oddělení je možná dlouhodobá ventilace

pacienta. Na těchto odděleních je možná invazivní monitorace (bez použití některých

speciálních metod, např. měření intrakraniálního tlaku, katetrizace plicnice)

� Intenzivní péče III. stupně – zde je pacientům poskytována komplexní péče včetně

zajištění speciálních diagnostických, terapeutických a monitorovacích postupů.

(Ševčík, Černý, Vítovec, 2003)

Mezi nejčastější důvody přijetí na tento typ oddělení patří polytraumatizovaní pacienti,

pacienti s náhlým zhoršením stavu během hospitalizace ve zdravotnickém zařízení

a v neposlední řadě také pacienti po rozsáhlých operačních výkonech, kteří vyžadují

intenzivní ošetřovatelskou péči.

12

1.1.1 Pracovní činnosti sester v resuscitační péči
Na anesteziologicko–resuscitačním oddělení jsou hospitalizováni pacienti, kteří jsou

v bezprostředním ohrožení života.

Mezi hlavní činnosti všeobecných sester na tomto typu oddělení patří:

� Ošetřovatelská péče – do této oblasti patří nepřetržitá monitorace, kontrola

a vyhodnocování fyziologických funkcí pacientů. Hlavním aspektem práce sestry

je ošetřovatelský proces. Na základě ošetřovatelské anamnézy sestra průběžně plánuje,

vykonává a hodnotí ošetřovatelskou péči v rámci svých kompetencí. Provádí odběr

biologického materiálu neinvazivní cestou. Pečuje o kůži a dbá na prevenci vzniku

dekubitů. Ošetřuje invazivní vstupy klientů. Pečuje o dýchací cesty – odsává sekrety

z horních dýchacích cest při umělé plicní ventilaci, pečuje o endotracheální

a tracheostomickou kanylu. Spolupracuje s rehabilitačním terapeutem při mobilizaci

pacienta. Dbá na o nutriční potřeby pacienta spolu s nutričním terapeutem. Provádí

edukační činnost v oblasti ošetřovatelské péče pacientů.

� Na základě ordinace lékaře – může sestra podávat léčivé přípravky a nitrožilní

injekce a infúze s výjimkou dětí do 3 let. Dále aplikuje kyslíkovou terapii, ošetřuje

operační rány a drény. Dle ordinace zavádí sondy a pečuje o ně, aplikuje do nich

výživu a léčiva podle ordinace lékaře.

1.1.2 Specializační vzdělávání sester
Vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků probíhá v souladu s požadavky

Evropské unie. Systém vzdělávání zdravotnických pracovníků probíhá ve třech základních

úrovních:

� Primární úroveň – základní devítiletá škola

� Sekundární vzdělávání – probíhá na středních školách a je ukončeno maturitní

zkouškou. Střední zdravotnické vzdělání je možné v oboru zdravotnický

asistent, ale tito absolventi mohou pracovat ve zdravotnickém zařízení pouze

pod odborným dohledem.

� Terciální sféra – zahrnuje vzdělání na vyšších odborných školách

nebo vysokých školách v bakalářském studijním programu ošetřovatelství.

Po ukončení tohoto typu studia je všeobecná sestra způsobilá k výkonu


[…]

Nic mě nebaví
Jsem náchylnější k zapomínání
Dělám více chyb
Cítím neklid a ustaranost
Ztrácím sebejistotu a sebedůvěru
Ztrácím trpělivost
Bolí mne hlava
Mám pocit tíhy (ztuhlost v ramenou)
Bolí mě v kříži
Těžko se mi dýchá
Mám pocit sucha v ústech
Mám pocit ochraptělosti
Točí se mi hlava
Škube mi v horním víčku
Cítím třes v rukou či nohou, rozechvělost
Necítím se dobře
Píchá mě v boku
Zdá se mi, že více kýchám
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Vyplňte na konci pracovní směny
0 1 2 Příznaky únavy

Mám pocit těžké hlavy
Cítím únavu v celém těle
Mám pocit těžkých nohou
Chce se mi zívat
Mám pocit otupělosti
Cítím ospalost
Bolí mě oči
Zdá se mi, že mé pohyby jsou ztuhlejší a neohrabanější
Když si stoupnu, mám pocit, že se motám
Nejraději bych se trochu natáhla na pohovku
Nemohu soustředit myšlenky
Není mi do řeči
Mám pocit nervozity
Obtížně soustřeďuji pozornost
Nic mě nebaví
Jsem náchylnější k zapomínání
Dělám více chyb
Cítím neklid a ustaranost
Ztrácím sebejistotu a sebedůvěru
Ztrácím trpělivost
Bolí mne hlava
Mám pocit tíhy (ztuhlost v ramenou)
Bolí mě v kříži
Těžko se mi dýchá
Mám pocit sucha v ústech
Mám pocit ochraptělosti
Točí se mi hlava
Škube mi v horním víčku
Cítím třes v rukou či nohou, rozechvělost
Necítím se dobře
Píchá mě v boku
Zdá se mi, že více kýchám
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Příloha C: Škála životních událostí (Holmes, Rahe, 1967)

Životní událost Hodnota
smrt partnera 100
Rozvod 73
rozchod manželů 65
uvěznění, výkon trestu, odnětí svobody 63
smrt blízkého příbuzného 63
vlastní zranění nebo nemoc 53
Sňatek 50
výpověď z práce 47
smíření manželů 45
odchod do penze 45
onemocnění rodinného příslušníka 44
Těhotenství 40
sexuální potíže 39
přírůstek nového člena rodiny 39
změna zaměstnání 39
změna finanční situace 38
smrt blízkého přítele 37
změna pracovního zaměření 36
zabavení zastaveného majetku 30
změna zodpovědnosti v zaměstnání 29
odchod syna nebo dcery z domu 29
problémy s příbuznými za strany partnera 29
vynikající osobní úspěch 28
manželka začala nebo přestala pracovat 26
zahájení nebo ukončení studia 26
změna životních podmínek 25
změna osobních zvyků 24
problémy s nadřízenými 23
změna bydliště 20
změna školy 20
změna rekreace 19
změna náboženských aktivit 19
změna společenských aktivit 18
změna spánkových návyků 16
změna stravovacích návyků 15
Dovolená 13
Vánoce 12
drobné porušení zákona 11
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Příloha D: Zákon 96/2004 Sb. § 5

96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních
§ 5

Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry se získává absolvováním
a) nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

všeobecných sester,
b) nejméně tříletého studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších zdravotnických

školách,
c) vysokoškolského studia ve studijních programech a studijních oborech psychologie - péče o

nemocné, pedagogika - ošetřovatelství, pedagogika - péče o nemocné, péče o nemocné nebo
učitelství odborných předmětů pro střední zdravotnické školy, pokud bylo studium prvního
ročníku zahájeno nejpozději v akademickém roce 2003/2004,

d) tříletého studia v oboru diplomovaná dětská sestra nebo diplomovaná sestra pro psychiatrii na
vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve
školním roce 2003/2004,

e) studijního oboru všeobecná sestra na střední zdravotnické škole, pokud bylo studium prvního
ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004,

f) studijního oboru zdravotní sestra, dětská sestra, sestra pro psychiatrii, sestra pro intenzivní
péči, ženská sestra nebo porodní asistentka na střední zdravotnické škole, pokud bylo studium
prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1996/1997, nebo

g) tříletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka na vyšších zdravotnických školách,
pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004.

(2) Všeobecná sestra, která získala odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. e) až
g), může vykonávat své povolání bez odborného dohledu až po 3 letech výkonu povolání
všeobecné sestry. Do té doby musí vykonávat své povolání pouze pod odborným dohledem.
Povinnost podle věty prvé se nevztahuje na všeobecné sestry, které po získané odborné
způsobilosti absolvovaly vysokoškolské studium ošetřovatelského zaměření nebo které
získaly specializovanou způsobilost podle § 96 odst. 3.

(3) Za výkon povolání všeobecné sestry se považuje poskytování ošetřovatelské péče.
Dále se všeobecná sestra ve spolupráci s lékařem nebo zubním lékařem podílí na preventivní,
léčebné, diagnostické, rehabilitační, neodkladné nebo dispenzární péči.

(4) Pokud způsobilost k výkonu všeobecné sestry získal muž, je oprávněn používat
označení odbornosti všeobecný ošetřovatel.