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Renáta Hejná: Subjektivní pocity únavy sester

Práce i s přílohami obsahuje 80 stran textu. Téma bylo dobře zvoleno – pro svoji závaž-

nost je aktuální a přínosné zejména ve zmapování vnitřního psychického stavu sester

v náročné profesi, který je často utajen a posuzován nahodile a bez důkazů. Cíl je jasně a

srozumitelně formulován, strukturován do pěti dílčích cílů. Hlavním záměrem je objektivizo-

vat míru pocitů pracovní únavy všeobecných sester u lůžka v denní a noční směně ve FN Mo-

tol. K ověření cílů autorka stanovila 5 pracovních hypotéz. Práce se opírá o tradiční strukturu

uvedenou v obsahu, se smyslem pro správné proporce jednotlivých částí.

Teoretická část je tvořena čtyřmi podkapitolami, výstižně zvolenými a rozpracovanými

do dílčích problémů. Autorka v nich prokazuje, že se s tématem seznámila do hloubky, na-

studovala podstatnou a dobře zvolenou literaturu, se kterou umí pracovat a sledovat její pro-

vázanost ve vztahu k cíli práce.

Empirická část je opřena o jasný záměr se čtyřmi dílčími cíli a pěti pracovními hypoté-

zami, spočívajícími v odkrývání a ověřování subjektivních pocitů únavy sester. Za metodu

práce byl zvolen standardizovaný dotazník s názvem Dotazník subjektivních pocitů únavy,

vytvořený japonskou asociací průmyslového zdraví. Autorkou byl převzat od Hladkého a

Žídkové (1999). Domnívám se, že metoda je pro autorčin záměr použitelná, i když i autorka

správně poznamenává, že výsledky jsou těžko srovnatelné s jinými soubory mimo zdravotnic-

tví a vypovídají tak pouze o jejím zvoleném vzorku sester. Převzaté sledování únavy CNS,

úbytek motivace a somatické příznaky únavy jsou ale adekvátní k autorčiným cílům i k zámě-

ru sledovat je ve vztahu k denní a noční směně na lůžkové části Kliniky anesteziologie a re-

suscitace FN v Motole.

Za problematickou a diskutabilní považuji nedostatečnou velikost souboru, který se po

vyřazení neúplných vrácených dotazníků zmenšil na pouhých 38 respondentů. Převzaté statis-

tické zpracování je adekvátní, ale postrádám charakteristiku původu referenčních hodnot.

S čím či kým vlastně autorka svoje výsledky srovnává? Referenční hodnota je sice dána me-

todikou testu, ale na jakém souboru ji autoři vytvořili? Velikost souboru a opomenutí vysvětlit

hodnotu referenční skupiny (když už ji přes výše zmíněné výhrady používá) považuji za nej-

slabší místo práce.

Výsledky jsou přehledně zpracovány ve sloupcových grafech, polygonálních křivkách a

tabulkách. Autorka dospěla k celé řadě zajímavých zjištění, cenná je kapitola 2.5.3. s názvem

Individuální diagnostika.

Diskuse se opírá o vyjádření výsledků ve vztahu k pracovním hypotézám. Je dobře ve-

dena. Ukazuje na naléhavost sledovat problém únavy pracovníků ve zdravotnictví, jejich mo-

tivaci a ohrožení syndromem vyhoření.

Závěry jsou jasným a srozumitelným popisem všech zjištěných skutečností s prokáza-

nou schopností vidět problém do hloubky i šířky. Autorka si je vědoma i nedokonalosti dosa-

vadní práce, kterou by chtěla v budoucnu zlepšit a pokračovat v ní.

Literatura se opírá o 27 adekvátních literárních zdrojů a tři internetové odkazy. Pro vět-

ší přehlednost by literatura měla být uspořádána podle abecedy.

V přílohách je uveden seznam grafů, tabulek, zkratek a Dotazník subjektivních pocitů

únavy.

Při oponentuře doporučuji zeptat se na autorčinu znalost referenční skupiny se kterou

autoři použitého dotazníku a autorka sama pracuje.

Celkové zhodnocení: i přes vyjádřenou kritiku práce splňuje kriteria pro psaní bakalář-

ských prácí, autorka v ní osvědčuje schopnost výzkumně a odborně pracovat. Přináší celou

řadu podnětů, které bude prospěšné rozvíjet.

Hodnotím: velmi dobře
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